
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00893
Del : 18/02/2013
Esecutivo da: 19/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani e 

disabili
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Servizio pedicure a domicilio - mesi: febbraio e marzo 2013

     

c.b.: 37390
Obiettivo: DN24
attività: servizi domiciliari
cdc: 664
voce: 3190
CIG: Z95026C24E

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO CHE:
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/2012 è stato approvato il bilancio di previsione 

2012, il bilancio triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il PEG 2012;
- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e  

Disabili;
- con Delibera di  Giunta n. 514/741 del 31/12/12,  esecutiva,  sono state assegnate ai Dirigenti,  per il  

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

CONSIDERATO che il 28.2.2011 è venuto a scadere l’affidamento del servizio di pedicure da svolgersi al 
domicilio  di  persone con limitata autonomia così  come disposto con Determinazione. n. 10/1800 e che,  
rendendosi comunque necessario garantire la prosecuzione di tale servizio, si è disposto di prorogarlo con 
successivi atti, l’ultimo dei quali è la DD. 12/11581;

CONSIDERATO che  dai  servizi  sociali  territoriali  giungono continue  richieste  per  attivare  prestazioni  di 
pedicure a domicilio in quanto importante risorsa integrativa per favorire la domiciliarità delle persone con 
limitata autonomia, facendo emergere la necessità di proseguire anche per i mesi di febbraio e marzo 2013 il  
servizio di pedicure a domicilio;

PRESO ATTO:

 pag. 1



- della ns. nota prot. 7097 del 15/1/2013 con la quale è stato chiesto alla Dott.ssa Angela Campanale la  
formale disponibilità alla prosecuzione per i  mesi di  febbraio e marzo 2013 alle stesse condizioni  e  
importi unitari attualmente in essere che rimangono fissati per l’intero periodo;

- della disponibilità alla proroga per il suddetto periodo manifestata dalla Dott.ssa Campanale con nota ns. 
prot. n. 9198 del 17/1/2013 nella quale allo stesso tempo chiede un aumento del prezzo rispetto a quello 
praticato fin dall’inizio dell’affidamento avvenuto nel marzo 2010 che passerebbe pertanto da € 12,00 
(lordi) a € 13,00 (lordi) per ogni prestazione effettuata, prezzo ritenuto congruo; 

VISTO l’articolo 3, comma 19, del D.Lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche, in 
base al quale con il termine “prestatore di servizi” si designa, tra l’altro, anche una “persona fisica”;

RICHIAMATE: 
- la  circolare  del  Segretario/Direttore  Generale  prot.  377 del  06/05/2008,  nella  quale,  al  punto  1),  si  

evidenzia come, in base alla normativa comunitaria, l’appalto di servizi possa essere conferito anche a 
una persona fisica;

- la nota prot. 549/08 del 22/07/2008 a firma del Segretario/Direttore Generale, nella quale si evidenzia  
che: ”laddove si tratti di prestazioni di servizi  riconducibili all’allegato 2 del Codice dei contratti dovrà 
applicarsi tale disciplina”, anziché quella relativa agli incarichi di collaborazione autonoma;

RITENUTO che  la  prestazione  di  servizi  in  argomento  sia  riconducibile  alla  categoria  27  “Altri  servizi”  
dell’allegato II  B del  D.Lgs.  163/2006 (Codice dei  contratti  pubblici),  con CPV n.  98322130-6 (servizi  di 
pedicure);

VISTI l’articolo 10 e l’articolo 11 del vigente regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in 
economia, nonché l’allegato 1 del regolamento stesso, nel quale, a seguito dell’aggiornamento avvento con il 
PEG 2012, sono ricomprese anche prestazioni di servizi analoghe a quelle oggetto d’affidamento;

RITENUTO pertanto opportuno:
- affidare, per i mesi di febbraio e marzo 2013, il servizio di pedicure a domicilio da svolgersi a favore di 

persone  non  autosufficienti  alla  Dott.ssa  Angela  Campanale  per  una  quantità  prevista  di  n.  90 
prestazioni mensili a un prezzo unitario di € 13,00 (lordi),  per una spesa complessiva nel periodo di € 
2.340,00 (lordi); 

- impegnare a  tal  scopo la  somma complessiva di  € 2.340,00 (lordi)  sul  capitolo 42130 dell’esercizio 
finanziario 2013;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

- affidare, per i mesi di febbraio e marzo 2013, il servizio di pedicure a domicilio da svolgersi a favore di 
persone  non  autosufficienti  alla  Dott.ssa  Angela  Campanale  per  una  quantità  prevista  di  n.  90 
prestazioni mensili a un prezzo unitario di € 13,00 (lordi),  per una spesa complessiva nel periodo di € 
2.340,00 (lordi); 

- impegnare a  tal  scopo la  somma complessiva di  € 2.340,00 (lordi)  sul  capitolo 42130 dell’esercizio 
finanziario 2013.

Firenze, lì 18/02/2013
Firmato digitalmente da

 pag. 2



 Il Responsabile Proponente
Raffaele Uccello

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


